
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 44 del 21/12/2007
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DISTRETTUALE DEGLI ASSEGNI DI 
CURA

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 21:05 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Presente
ONGARO LUCIA Consigliere Presente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Presente
GRISENTI MARCO Consigliere Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 16 consiglieri compreso il Sindaco. 
Risulta assente il consigliere Grisenti
E' presente il aula l'assessore esterno d.ssa La Civita Anna Maria.
Il Sindaco- Presidente  introduce l'argomento che a seguito di variazione dell'odg è divenuto il 
punto numero 3, ed invita l'assessore Peri a relazionare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che l'assegno di cura è uno strumento previsto dalla Regione Emilia-Romagna volto ad offrire 
un sostegno economico a coloro che mantengono l'anziano non autosufficiente (o l'adulto non 
autosufficiente a causa di forme morbose equiparabili a quelle geriatriche) nel proprio contesto 
familiare, ambientale e sociale, evitando o posticipando in tal modo il ricovero permanente in 
strutture residenziali socioassistenziali;
- che l'entità del contributo economico riconosciuto è diversificato in relazione alle condizioni di 
non autosufficienza dell'anziano, alle sue necessità assistenziali ed alle attività 
socio-assistenziali di rilievo sanitario che i destinatari del contributo si impegnano a garantire;

RICHIAMATE:
- la L.R. n.5 del 03.02.1994 ("Tutela e valorizzazione delle persone anziane Interventi a favore di 
anziani non autosufficienti");
- la L.R.". n, 2 del 12.03.2003 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione dei sistema integrato di interventi e servizi sociali";
- Deliberazione di Giunta Regione Emilia-Romagna 26 luglio 1999 n. 1377 "Direttiva sui scriteri, 
modalità e procedure per la contribuzione alle famiglie disponibili a mantenere l'anziano non 
autosuffciiente nel proprio contesto" e le successive Deliberazioni di integrazione e modifica, n. 
2686 del 20 dicembre 2004, e n. 122 del 6 febbraio 2007;
- Deliberazione di Giunta Regione Emilia-Romagna 30 luglio 2007 n. 1206 "Fondo regionale 
non autosufficienza - Indirizzi attuativi della G.R. 509/2007";

RICHIAMATO INOLTRE:
- l'Accordo di programma sottoscritto in data 26.10.2006 tra Comune di Parma, Comune di 
Colorno, Comune di Sorbolo, Comune di Torrile, Comune di Mezzani, Azienda U.S.L. – Distretto 
di Parma, I.R.A.I.A. Centro Servizi S. Mauro Abate e Azienda Ospedaliera di Parma, per la 
Tutela e valorizzazione delle persone anziane Interventi a favore di anziani non autosufficienti – 
art.14 L.R. 03.02.1994 n.5”;

CONSIDERATO:
- che le Aziende U.S.L.  e i Comuni nell'ambito dell'Accordo di programma di cui all'art.14 della 
L.R. n. 5/1994, nel rispetto dei criteri fissati dalla Regione determinano:

I. il budget annuale ed i criteri di riparto del finanziamento;
II. i criteri di priorità e di utilizzo delle risorse finalizzate all'assegno di cura;
III. le modalità di verifica e controllo;

- che anche i Comuni concorrono finanziariamente con risorse proprie, in aggiunta agli 
2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

stanziamenti vincolati ed appositamente destinati dal Fondo Sanitario Regionale e dal Fondo 
Regionale per la non autosufficienza ad Azienda U.S.L.;
- che le Aziende U.S.L., attraverso il Servizio Assistenza Anziani (S.A.A.) – istituito a norma 
dell'Art.14 della L.R. n.5/94 – concedono il suddetto contributo economico nel rispetto dei criteri 
fissati dalla Regione e delle determinazioni dell'Accordo di Programma;
- che le Aziende U.S.L., previo parere favorevole dell'organismo di gestione dell'Accordo di 
programma adottano specifico regolamento per la gestione degli Assegni di cura;

PRESO ATTO della necessità di adeguare e aggiornare il Regolamento per la gestione degli 
assegni di cura conforme alle   disposizioni regionali di cui alla citata Deliberazione di Giunta 
Regionale Emilia-Romagna n. 2686/2004 che in particolare:

IV. precisano che l'assegno di cura rappresenta una delle opportunità della rete dei 
servizi prevista dalla L.R. n.5/94 ed è concesso in alternativa all'inserimento stabile in 
strutture residenziali, sulla base della valutazione dell'Unità di Valutazione Geriatrica 
(U.V.G.) o del Responsabile del caso;

V. riconoscono come destinatari del contributo economico non solo le famiglie che 
accolgono nel proprio contesto l'anziano e altri soggetti che con l'anziano mantengono 
consolidati verificabili rapporti di cura, anche se non legati da vincoli familiari ma anche 
l'anziano stesso, quando sia in grado di determinare e gestire le decisioni che riguardano 
la propria assistenza, e l'amministratore di sostegno;

VI. riconoscono la possibilità di concedere l'assegno di cura anche ad anziani 
anagraficamente conviventi;

VII. prevedono che l'accordo con il destinatario dell'assegno di cura, formalizzato dal 
Responsabile del Servizio Assistenza Anziani, abbia una durata di norma pari a sei mesi, 
salva la definizione di un termine diverso da parte dell'U.V.G., motivata dal progetto 
assistenziale;

VIII. introducono, in via sperimentale e fino all'entrata in vigore della Direttiva regionale di 
cui all'art.49 della citata L.R. n.2/2003, l'I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) per la verifica del requisito relativo alla condizione economica del soggetto 
anziano beneficiario delle cure, secondo criteri prefissati;

e di introdurre le novità disposte dalla Del. Giunta Regionale n. 1206/2007 in relazione al 
processo di regolarizzazione delle assitenti famigliari;

VISTO il testo del Regolamento per l'erogazione degli assegni di cura (allegato sub "A" e parte 
integrante del presente atto), revisionato da un gruppo tecnico – distrettuale costituito da tecnici 
dell'Azienda U.S.L., tecnici dei Comuni del Distretto e dal Responsabile del S.A.A. a partire dal 
testo previgente;

CONSIDERATO
– che il Regolamento in oggetto è stato approvato dal Comitato di Distretto in data 30.10.2007  
(come risulta da verbale agli atti presso il Settore Sociale);
- che tale Regolamento è stato discusso e condiviso con le Organizzazioni Sindacali in data 
30.10.2007;
- che lo stesso è stato consegnato in visione ai componenti la Commissione Comunale 
Assistenza in data 6.12.2007;
3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

VISTO l'art. 42, comma 2, lettera a) e c) del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e prescindendo dal parere contabile dato che alla presente 
non si fa fronte con risorse di bilancio comunali;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi,  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il 
Regolamento per la gestione degli assegni cura (allegato sub "A" al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale) che recepisce le disposizioni di cui alle Deliberazioni di 
Giunta Regionale n. 1377/1999; 2686/2004; 122/2007 e 1206/2007 sopra richiamate;

2. di prendere atto che sarà effettuata dall'Azienda U.S.L. di Parma l'erogazione degli 
assegni di cura concessi attraverso il Servizio Assistenza Anziani (istituito a norma 
dell'art. 14 della L.R. n. 5/94), nel rispetto dei criteri fissati dalla Regione Emilia–Romagna 
e delle determinazioni di cui al Regolamento in oggetto;

3.  di prendere atto che in aggiunta agli stanziamenti vincolati ed appositamente destinati dal 
Fondo Sanitario Regionale e dal Fondo regionale per la non autosufficienza, a ogni 
Azienda U.S.L., i Comuni concorrono finanziariamente con risorse a ciò destinate 
nell'ambito del Programma attuativo annuale dei Piani di zona Distrettuali elaborati nel 
rispetto dei criteri fissati dalla Legge n.328 del 08.11.2000 (“Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali");

4.  di trasmettere la presente al Comune capodistretto e all'Az. USL di Parma.

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_________________________________________________________________________________________________

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
08/01/2008 fino al 23/01/2008.

Addì 08/01/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
08/01/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/01/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


